
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N .  36 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA I COMUNI DI BORGOMANER O, BOCA, 
CAVALLIRIO, GARGALLO, GATTICO-VERUNO, GOZZANO, MAGG IORA E SORISO PER LA 
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL PATRIMONIO IMMOBILI ARE E MOBILIARE DI 
PROPRIETA’ PER QUOTA INDIVISA A SEGUITO DI ASSEGNAZ IONE DEI BENI DALLA 
SOCIETA’ ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, GOZZANO E UNITI  SRL: MODIFICA 
DELL’ARTICOLO 2, COMMA 5 RELATIVO ALL’ENTE CAPOFILA ”.   
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 11,00 nella sala 
riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     CERRI ANDREA X             
                     AGAZZONE DORIANO X               
                     DEL BOCA GIORGIO X                                      

FORNARA MARTINA  X                           
CASSINELLI PAOLO X                                                    
SPANO’ ANDREA X                                    
DONIS ROBERTO X  
TONIONI MORENO X                     
PINTUS ALDO X                                  
                  
                  

  
     

     
                                                                                                                                              

             Totali N.                                                                                                                                                     
                                                                             

             
                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: FORNARA Martina ……………………………. ……………… 
Partecipa il Segretario Comunale REGIS MILANO dott. Michele..................................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Sig. CERRI ANDREA nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 

       8      1                 
      



 
 
 
Il Consigliere Donis relaziona in merito, facendo presente inoltre che saranno intraprese le 
operazioni di alienazione dei beni gestiti attualmente in concessione; 
 
                                                           IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 23/09/2016 con la quale veniva dato atto del 
progetto di scissione, con la chiusura della società Acquedotto di Borgomanero, Gozzano ed uniti 
S.p.A. con il trasferimento ai soci di: 
- liquidità residua alla data di chiusura della società 
- il diritto per 30 anni di gestire in locazione, percependone i canoni, le antenne installate sui 

beni trasferiti con facoltà di stipulare anche nuovi contratti ed installare nuove antenne 
- il diritto, sempre per 30 anni, di procedere al taglio della legna nei boschi trasferiti, 

percependone i relativi frutti 
e veniva approvato lo schema di convenzione per la gestione dei beni assegnati per un periodo di 
cinque anni decorrenti dal 01/10/2016; 

 
Dato atto che la quota indivisa dei beni di cui al punto precedente a favore dei Comuni soci è la 
seguente: 

- Comune di Borgomanero: quota del 43% 
- Comune di Gozzano:  quota del 16% 
- Comune di Gattico-Veruno: quota del 10% 
- Comune di Maggiora:  quota del 7% 
- Comune di Gargallo:  quota del 7% 
- Comune di Boca:  quota del 6% 
- Comune di Cavallirio: quota del 6% 
- Comune di Soriso:  quota del 5% 

 
Vista la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 10/03/2022 con la quale è stata 
approvata la  convenzione fra i comuni di Borgomanero, Boca, Cavallirio, Gargallo, Gattico-
Veruno, Gozzano, Maggiora e Soriso per la gestione in forma associata del patrimonio immobiliare 
e mobiliare di proprietà per quota indivisa a seguito di assegnazione dei beni dalla società 
Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti s.r.l., composta da 9 articoli avente durata fino al 
31/12/2024. 
 
Richiamato in particolare l’art. 2, comma 5 della suddetta convenzione il quale recita testualmente: 
“5. Il Comune capo-convenzione è individuato per l’anno 2022 nel Comune di Gattico-Veruno, per  
l’anno 2023 nel Comune di Gozzano e per l’anno 2024 nel Comune di Maggiora” 
 
Considerato che il giorno 19 ottobre 2023 si è riunita la Conferenza dei Sindaci della gestione 
associata dell’ex Consorzio Acquedotto Borgomanero e Gozzano riuniti, con all’ordine del giorno 
tra gli altri punti, la valutazione della proposta di mantenere come Ente Capofila il Comune di 
Gozzano fino al 31/12/2024 e quindi di modificare la vigente convenzione che prevedeva un 
passaggio di consegne al Comune di Maggiora al termine del 31/12/2023. 
 
Acquisita la disponibilità del Comune di Gozzano a svolgere il ruolo di Ente capofila anche per 
l’anno 2024, recependo il suggerimento pervenuto nella nota della Provincia VCO, in cui si 
chiedeva di valutare il nominativo di un unico interlocutore fino al termine delle concessioni. 
 
 
 



 
 
 
 
 
Richiamato quindi il sopracitato verbale della conferenza dei Sindaci nel quale si è deciso di 
confermare il comune di Gozzano come Ente capofila fino al 31/12/2024. 
 
Ritenuto quindi necessario accogliere favorevolmente quanto espresso in conferenza dei Sindaci e 
pertanto procedere alla modifica dell’art. 2 comma 5 della sopracitata convenzione nel seguente 
modo: “5. Il Comune capo-convenzione è individuato per l’anno 2022 nel Comune di Gattico-
Veruno, per gli anni 2023-2024 nel Comune di Gozzano”.  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica-contabile, espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’articolo 49 D.L.gs n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa 
 

1) Di accogliere favorevolmente quanto espresso in conferenza dei Sindaci nella riunione del 
19 ottobre 2023. 

2) Di procedere alla modifica dell’art. 2 comma 5 della sopracitata convenzione nel seguente 
modo: “5. Il Comune capo-convenzione è individuato per l’anno 2022 nel Comune di 
Gattico-Veruno, per gli anni 2023-2024 nel Comune di Gozzano”. 

 
Di dichiarare ad esito di separata votazione avente medesimo esito della precedente il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 onde 
dar corso agli adempimenti connessi. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Boca, lì 09/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         F.to ANNICHINI Laura        

______________________________________________________________________________ 
      
     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
       F.to CERRI Andrea              F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 30/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                    F.to REGIS MILANO dott. Michele 
                 
_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  04/01/2024 
al 19/01/2024 
 
Boca, lì 04/01/2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                         F.to MARINELLO Bryan 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 16/12/2023 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 16/12/2023                                      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                    F.to REGIS MILANO dott. Michele 


